
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - segunda-feira
30 de janeiro de 202340

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE PAAI - PROC. N. 
E:04105.0000000247/2022

Considerando as informações contidas no Doc. SEI n. 11308056, presente nos 
autos do processo, AUTORIZO a abertura do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DE APURAÇÃO DE IRREGULARIDADES - PAAI, imputadas à FRESENIUS 
KABI BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.324.221/0008-80, segundo a 
Gerência de Suprimentos da SESAU (5351520), a empresa não efetuou a entrega 
dos bens, solicitando cancelamento da nota de empenho. Dessa forma, faz-se 
necessário a abertura de procedimento administrativo para apuração da conduta da 
Contratada e eventual aplicação de penalidade, conforme preconiza o art. 7º da Lei 
Federal nº 10.520/02 e o Decreto Estadual n. 68.119/2019.
Publique-se.
Após a publicação, retornem os autos à Supervisão de Processos - SUPRO desta 
AMGESP para adotar as providências necessárias quanto ao prosseguimento do 
presente processo administrativo, com a Notificação da empresa acerca da abertura 
do respectivo PAAI.

Gabinete da Presidência, em Maceió/AL, 27 de janeiro de 2023.

Amilton Barbosa Silva
Diretor-Presidente - AMGESP

Protocolo EDSON~1

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE PAAI - PROC. N. 
E:04105.0000000191/2022

Considerando as informações contidas no Doc. SEI nº. 11306719, presente nos 
autos do processo, AUTORIZO a abertura do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DE APURAÇÃO DE IRREGULARIDADES - PAAI, imputadas à P 
GALVÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
14.376.716/0001-00, que, segundo a Supervisão de Procedimentos Licitatórios da 
PCAL (6283224), a empresa não assinou o contrato e solicitou o cancelamento de 
item. Dessa forma, faz-se necessário a abertura de procedimento administrativo 
para apuração da conduta da Contratada e eventual aplicação de penalidade, 
conforme preconiza o art. 7º da Lei Federal nº 10.520/02 e o Decreto Estadual n. 
68.119/2019.
Publique-se.
Após a publicação, retornem os autos à Supervisão de Processos - SUPRO desta 
AMGESP para adotar as providências necessárias quanto ao prosseguimento do 
presente processo administrativo, com a Notificação da empresa acerca da abertura 
do respectivo PAAI.

Gabinete da Presidência, em Maceió/AL, 27 de janeiro de 2023.

Amilton Barbosa Silva
Diretor-Presidente - AMGESP

Protocolo EDSON~1

. . . . . .

Departamento Estadual de 
Trânsito de Alagoas (DETRAN)

PORTARIA/DETRAN Nº 151/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 
previstas no artigo 2º da Lei n.º 6.300/2002, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 
Estadual 60.041/2018,
Considerando o processo nº E:05101.000001294/2023, RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora Lavínia Guimarães Mata, ocupante do cargo de  
Assessor de Governança e Transparência, para responder pelas atribuições de 
Controlador Interno do Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas, CNPJ: 
04.302.189/0001-28.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Diretor Presidente, em Maceió 26 de janeiro de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo EDSON~1

. .

Gás de Alagoas S.A.  (ALGÁS)

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 025.2022
N.º da Licitação (sistema eletrônico licitacoes-e): 984862
Objeto: Aquisição de caixas/quadros de alumínio com placa de montagem, 
conforme anexo Q4.
Valor Orçado: Sigiloso, na forma do art. 34 da Lei 13.303/2016.
Retirada do Edital: A documentação pertinente a esta Licitação poderá ser 
examinada/obtida nos “sites” www.algas.com.br, www.licitacoes-e.
com.br e / ou obtida pelos interessados, nos dias úteis, de segunda à sexta-feira, 
em horário de expediente externo (das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
às 17h00min) a partir da data de sua publicação, no escritório da Gás de Alagoas 
S.A - ALGÁS, sito na Rua Artur Vital da Silva n.º 04, Gruta de Lourdes, Maceió/
AL - CEP: 57.052-790. Prazo para apresentação eletrônica das propostas de preços: 
Até o dia 07/02/23, até às 08h30min (horário de Brasília-DF). Data da Sessão 
Pública de divulgação das propostas de preços e início da etapa de lances: Dia 
07/02/23, a partir das 09h00min (horário de Brasília-DF), através do Portal www.
licitacoes-e.com.br.  Taxa para as despesas do Edital: Gratuito.

Maceió, 31 de janeiro de 2023.

Acácio Bento dos Santos
Autoridade Julgadora

Protocolo EDSON~1

. .

Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos de Alagoas (Alagoas Previdência)

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Diretor Presidente da Alagoas Previdência notifica a Sra. Viviane Maria da Silva 
(CPF 045.136.444-94), em razão de tentativas frustradas de notificação pessoal, 
para ciência e atendimento da Diligência da Procuradoria Geral do Estado nos 
autos do processo administrativo nº E:04799.0000000996/2022, a fim de juntar 
Comprovante de residência com data do(a) requerente e do(a) ex-segurado(a) 
no endereço declarado na certidão de óbito (até 02 meses anteriores ao óbito); 
Documento de declaração de Imposto de Renda do Instituidor da Pensão; Último 
contracheque do ex-servidor (mês anterior ao óbito); Justificativa informando o 
motivo de não ter sido a declarante do óbito; e Declaração informando acerca da 
formação, ou não, de novo núcleo familiar, bem como juntar, durante investigação 
social, elementos materiais que comprovem o lapso temporal de convivência 
(tempo de duração da união) entre a requerente e o ex-segurado. A parte pode ter 
vista dos autos e obter cópia.

Protocolo EDSON~1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Diretor Presidente da Alagoas Previdência notifica a Sra. Marinalva dos Santos 
Silva (CPF 456.715.594-72), em razão de tentativas frustradas de notificação 
pessoal, para ciência e atendimento da Diligência da Procuradoria Geral do 
Estado nos autos do processo administrativo nº E:04799.0000005284/2022, a fim 
de juntar Cópia integral da ação de alimentos; Comprovante de residência do ex-
segurado, no endereço declarado, contemporâneo a data do falecimento; Processo 
de recadastramento do ex-servidor e da interessada junto à Alagoas Previdência; 
Manifestação da interessada sobre o pedido da companheira.. A parte pode ter vista 
dos autos e obter cópia.

Protocolo EDSON~1

O Diretor-Presidente da Alagoas Previdência Despachou e INDEFERIU o pleito, 
em data 27 de janeiro de 2023, o seguinte processo administrativo:
Processo E:04799.0000001525/2022
Interessado(a): Eliana Maria Albuquerque Guimarães
Assunto: Desaverbação

Roberto Moisés dos Santos
Diretor-Presidente

Protocolo EDSON~1

O Diretor-Presidente da Alagoas Previdência Despachou e INDEFERIU o pleito, 
em data 27 de janeiro de 2023, o seguinte processo administrativo:
Processo E:04799.0000005742/2022
Interessado(a): Maria de Lourdes de Paiva Matos
Assunto: Retificação de informações

Roberto Moisés dos Santos
Diretor-Presidente

Protocolo EDSON~1


